
Projekto lyginamasis variantas 

 

 

50 straipsnis. Prekės, tiekiamos paramos gavėjams 

 

1. Taikant 0 procentų PVM tarifą apmokestinamos prekės, tiekiamos Lietuvos 

Respublikos labdaros ir paramos įstatyme nurodytiems Lietuvos Respublikoje įregistruotiems 

paramos gavėjams, jeigu šios prekės minėtų paramos gavėjų kaip parama išgabenamos už 

Europos Sąjungos teritorijos ribų veikiantiems juridiniams asmenims ir kitoms 

organizacijoms, pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą galintiems būti 

paramos gavėjais  

 

Komentaras 

 

1. Pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo (toliau – LPĮ) nuostatas, 

parama pripažįstama, jeigu ji yra teikiama: 

1.1. paramos gavėjo statusą turintiems Lietuvos Respublikoje įregistruotiems paramos 

gavėjams (LPĮ 7 straipsnio 1 dalis): 

- labdaros ir paramos fondams; 

- biudžetinėms įstaigoms; 

- asociacijoms; 

- viešosioms įstaigoms; 

- religinėms bendruomenėms, bendrijoms ir religiniams centrams; 

- tarptautinių visuomeninių organizacijų skyriams (padaliniams); 

- kitiems juridiniams asmenims (išskyrus politines organizacijas ir analitinius centrus), 

kurių veiklą reglamentuoja specialūs įstatymai ir kurių veiklos tikslas nėra pelno siekimas, o 

gautas pelnas negali būti skiriamas jų dalyviams; 

1.2. Užsienio paramos gavėjams: 

1.2.1. užsienyje įsteigtoms lietuvių bendruomenėms ir kitoms lietuviškoms įstaigoms ar 

organizacijoms, nurodytoms Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos 

patvirtintame sąraše (LPĮ 7 straipsnio 4 dalis); 

1.2.2. Europos ekonominės erdvės valstybėse įsteigtiems juridiniams asmenims ar 

kitoms organizacijoms, kurių veiklos tikslas nėra pelno siekimas, o gautas pelnas negali būti 

skiriamas jų dalyviams (LPĮ 7 straipsnio 5 dalis); 

1.3. į Vyriausybės sudarytą sąrašą, patvirtintą Lietuvos Respublikos Vyriausybės 

2016 m. rugpjūčio 11 d. nutarimu Nr. 812 „Dėl įgaliojimų suteikimo įgyvendinant Lietuvos 

Respublikos labdaros ir paramos įstatymą“, įtrauktose demokratinėse bei teisinėse valstybėse, 

patiriančiose nusikaltimus, kaip jie suprantami pagal Tarptautinio baudžiamojo teismo Romos 

statutą, ir šių nusikaltimų padarinius, įsteigtiems juridiniams asmenims ar kitoms 

organizacijoms, kurių veiklos tikslas nėra pelno siekimas, o gautas pelnas negali būti skiriamas 

jų dalyviams bei šių demokratinių bei teisinių valstybių valstybinėms institucijoms (LPĮ 7 

straipsnio 5 dalis). 

2. Jeigu paramos teikėjai (juridiniai asmenys) neatlygintinai suteikia paramą (pinigais, 

materialinėmis vertybėmis ar paslaugomis): 

- paramos gavėjo statusą turintiems Lietuvos Respublikoje įregistruotiems paramos 

gavėjams (įskaitant Lietuvoje registruotus tarptautinių visuomeninių organizacijų skyrius 

(padalinius) - Lietuvos Raudonojo kryžiaus draugiją, Lietuvos Caritą ir kt.), kurie yra 

juridiniai asmenys,  

- bei šio straipsnio komentaro 1.2. punkte nurodytiems paramos gavėjams (užsienio 

asmenims),  
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tai paramos teikėjų suteiktos paramos vertė traktuojama kaip suteikta parama pagal 

LPĮ. 

 

3. 0 proc. PVM tarifas, šio straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka, taikomas tik tuomet, kai 

prekės, kaip parama išgabenamos iš Lietuvos Respublikos už ES teritorijos ribų veikiantiems 

asmenims ir kitoms organizacijoms, pagal LPĮ galinčioms būti paramos gavėjais (plačiau žr. 

šio straipsnio 2 dalies komentarą). 

 

Komentaras 

 

1. Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymo 7 straipsnyje nustatyta, kad paramos 

gavėjais gali būti Lietuvos Respublikoje įregistruoti: 

1.1. labdaros ir paramos fondai; 

1.2. biudžetinės įstaigos; 

1.3. asociacijos; 

1.4. (neteko galios); 

1.5. viešosios įstaigos; 

1.6. religinės bendruomenės, bendrijos ir religiniai centrai; 

1.7. tarptautinių visuomeninių organizacijų skyriai (padaliniai); 

1.8. kiti juridiniai asmenys, kurių veiklą reglamentuoja specialūs įstatymai ir kurių veiklos 

tikslas nėra pelno siekimas, o gautas pelnas negali būti skiriamas jų dalyviams. 

2. Už Europos Bendrijų teritorijos ribų veikiantys juridiniais asmenys ir kitos organizacijos, 

pagal Lietuvos Respublikos labdaros ir paramos įstatymą galinčios būti paramos gavėjais – tai 

Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos patvirtintame sąraše nurodytos už 

Europos Bendrijų teritorijos ribų esančios lietuvių bendruomenės, kitos lietuviškos įstaigos ar 

organizacijos ir tarptautinės labdaros organizacijos.  

3. Kas yra laikoma parama bei kada asmenys tampa paramos gavėjais yra nustatyta Labdaros 

ir paramos įstatyme. 

4. Paramos gavėjai, Lietuvos Respublikos Vyriausybės ar jos įgaliotos institucijos nustatyta 

tvarka ir terminais, privalo pateikti Valstybinei mokesčių inspekcijai mėnesio ir metinę ataskaitas 

apie gautą paramą ir jos naudojimą, apie pačių suteiktą paramą ir (arba) labdarą, taip pat apie savo 

veiklą, susijusią su Labdaros ir paramos įstatymo 3 straipsnio 3 dalyje nurodytų visuomenei naudingų 

tikslų įgyvendinimu. Mėnesio ataskaita teikiama tais atvejais, kai nuo kalendorinių metų pradžios iš 

vieno paramos teikėjo gautos paramos arba šių juridinių asmenų vienam paramos ir (arba) labdaros 

gavėjui suteiktos paramos ir (arba) labdaros suma viršija 50 000 Lt. Paramos gavėjo mėnesio 

ataskaitos forma PLN203 ir jos užpildymo taisyklės patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos 

prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2006 m. gegužės 30 d. įsakymu Nr. VA-

49. Paramos gavėjo metinės ataskaitos forma FR0478 ir jos užpildymo taisyklės patvirtintos 

Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų ministerijos viršininko 2003 m. 

balandžio 10 d. įsakymu Nr. V-103. 

5. 0 procentų PVM tarifas, šio straipsnio 2 dalyje nustatyta tvarka, taikomas tik tuomet, kai 

prekės, kaip parama išgabenamos iš Lietuvos Respublikos už Europos Bendrijų teritorijos ribų 

veikiantiems asmenims ir kitoms organizacijoms, pagal Labdaros ir paramos įstatymą galinčioms būti 

paramos gavėjais. 

(1 d. komentaras pakeistas pagal VMI prie FM 2006-09-11 raštą Nr. (18.2-31-2)-R-7807) 

2. Šio straipsnio 1 dalyje nurodytos nuostatos įgyvendinamos grąžinant Lietuvos 

Respublikoje įregistruotiems paramos gavėjams PVM sumą, kurią jie sumokėjo už įsigytas ir 

išgabentas iš Europos Sąjungos teritorijos prekes. Šių nuostatų taikymo tvarką nustato 

Lietuvos Respublikos Vyriausybė ar jos įgaliota institucija. 



Komentaras 

 

            1. Pridėtinės vertės mokesčio sumų grąžinimo paramos gavėjams tvarka yra patvirtinta 

Lietuvos Respublikos finansų ministro 2002 m. birželio 14 d. įsakymu Nr. 169 „Dėl pridėtinės vertės 

mokesčio sumų grąžinimo paramos gavėjams taisyklių patvirtinimo“. Sumokėtas PVM už prekes, 

kaip parama išgabentas iš Lietuvos Respublikos už ES teritorijos ribų veikiantiems asmenims ir 

kitoms organizacijoms, pagal Labdaros ir paramos įstatymą galinčioms būti paramos gavėjais, 

grąžinamas Lietuvoje registruotiems paramos gavėjams. Paramos gavėjas PVM mokėtojas neturi 

teisės traukti į PVM atskaitą PVM už prekes, už kurias pagal minėtos tvarkos nuostatas yra 

grąžinamas sumokėtas PVM. 

2. Paramos gavėjas, norėdamas susigrąžinti PVM, teikia prašymą elektroniniu būdu per 

Valstybinės mokesčių inspekcijos portalo e. VMI autorizuotų elektroninių paslaugų sritį Mano 

VMI: Paslaugos – Kitos paslaugos – Paramos gavėjų prašymas grąžinti sumokėtą 

PVM. Prašymo grąžinti sumokėtą pridėtinės vertės mokestį rekomenduojama pavyzdinė 

forma bei jos užpildymo taisyklės patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos 

Respublikos finansų ministerijos viršininko 2002 m. liepos 31 d. įsakymu Nr. 223 „Dėl paramos 

gavėjų prašymo grąžinti sumokėtą pridėtinės vertės mokestį užpildymo taisyklių 

patvirtinimo“.  

3. Kartu su prašymu grąžinti PVM turi būti pateikta (-os): 

3.1. PVM sąskaitos faktūros, pagal kurias Lietuvos Respublikoje buvo sumokėtos 

atitinkamos PVM sumos;  

3.2. prekių išgabenimo iš ES teritorijos įrodymai; kokie įrodymai galėtų pagrįsti prekių 

išgabenimą iš ES teritorijos yra paaiškinta PVM įstatymo 56 straipsnio komentare: t. y. 

užsienio valstybės (ne ES valstybės narės) įformintas muitinės ar kitos kompetentingos 

valstybės institucijos dokumentas (ar tos įstaigos patvirtinta dokumento kopija), liudijantis, 

kad iš ES teritorijos išgabentoms prekėms toje užsienio valstybėje buvo įforminta muitinės 

procedūra ar kitas muitinės sankcionuotas veiksmas. Šiame dokumente turi būti informacija, 

kuri leistų identifikuoti iš ES teritorijos išgabentas prekes; užsienio valstybės (ne ES valstybės 

narės) muitinės ar kitos kompetentingos institucijos išduotas laisvos formos patvirtinimas apie 

prekių įvežimą į tos užsienio valstybės teritoriją; prekių gabenimo dokumentai (gaunami iš 

vežėjo atsakingo už prekių pristatymą gavėjui); užsakymai ar / ir kita korespondencija ir kt. 

Pažymėtina, kad siekiant pagrįsti prekių išgabenimą nėra privaloma turėti visus išvardintus 

dokumentus, svarbu, tai, kad turimi dokumentai aiškiai įrodytų, kad prekės buvo išgabentos iš 

ES teritorijos ir būtų galima jas identifikuoti; 

3.3. įrodymai, kad prekių gavėjas yra už ES teritorijos ribų veikiantis juridinis asmuo 

ar kita organizacija, pagal LPĮ galintys būti paramos gavėjais. 

4. Jei paramos gavėjas PVM mokėtojas PVM įstatymo nustatyta tvarka pirkimo 

(importo) PVM už prekes yra įtraukęs į PVM atskaitą, paramos gavėjui grąžinant PVM už 

prekes, ši pirkimo (importo) PVM suma atimama iš bendros grąžintinos pagal prašymą PVM 

sumos. 

5. PVM grąžinamas per 30 dienų nuo paramos gavėjo prašymo ir kitų dokumentų bei 

įrodymų pateikimo dienos, o kai atliekamas paramos gavėjo patikrinimas, – per 10 dienų nuo 

mokesčio administratoriaus sprendimo dėl patikrinimo akto gavimo dienos. Grąžinamą PVM 

sumą Valstybinė mokesčių inspekcija perveda į paramos gavėjo sąskaitą mokėjimo, kredito ir 

(ar) elektroninių pinigų įstaigoje. 

 

2. Paramos gavėjas, norėdamas susigrąžinti PVM, turi kreiptis į tą vietos mokesčių 

administratorių, kurio veiklos teritorijoje yra įregistruotas mokesčių mokėtoju, su nustatytos formos 

prašymu. Prašymo grąžinti sumokėtą pridėtinės vertės mokestį forma FR0428 bei jos užpildymo 

taisyklės patvirtintos Valstybinės mokesčių inspekcijos prie Lietuvos Respublikos finansų 

https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.7C669724FBFB/asr
https://www.e-tar.lt/portal/lt/legalAct/TAR.CF31B837CC28/asr


ministerijos viršininko 2002 m. liepos 31 d. įsakymu Nr. 223. Prekes kaip paramą išgabenę paramos 

gavėjai prašymų turi pildyti tiek, keliems už Europos Bendrijų teritorijos ribų veikiantiems 

juridiniams asmenims ir kitoms organizacijoms jas išgabeno. 

3. Kartu su prašymu grąžinti PVM (forma FR0428) turi būti pateikta: 

 3.1. PVM sąskaitų faktūrų, pagal kurias Lietuvos Respublikoje buvo sumokėtos atitinkamos 

PVM sumos, originalai bei jų kopijos. Vietos mokesčio administratoriaus pareigūnams pažymėjus 

PVM sąskaitų faktūrų originalus vietos mokesčio administratoriaus antspaudu,  dokumentų  originalai  

grąžinami  juos  pateikusiam paramos gavėjui; 

 3.2. Dokumentai, įrodantys, kad prekės pripažintos išgabentomis iš Europos Bendrijų 

teritorijos;  

 3.3. Dokumentai, įrodantys, kad prekių  gavėjas yra už Europos Bendrijų teritorijos ribų 

veikiantis juridinis asmuo ar kita organizacija, pagal Labdaros ir paramos įstatymą galintis būti 

paramos gavėju. 

4. Vietos mokesčių administratorius, gavęs prašymą grąžinti PVM bei kitus su prašymu 

pateiktus dokumentus, per 30 dienų nuo paramos gavėjo dokumentų pateikimo, o kai atliekamas 

paramos gavėjo patikrinimas, - ne vėliau kaip per 10 dienų po mokesčio administratoriaus surašyto 

sprendimo dėl patikrinimo akto gavimo dienos priima sprendimą dėl PVM grąžinimo ir grąžintinas 

sumas perveda į paramos gavėjo sąskaitą banke. 

 

1 pavyzdys 

Viešoji įstaiga A (Lietuvos Respublikos paramos gavėjas) iš Lietuvos įmonės B įsigijo prekių 

už 10 000 Eur ir vėliau šias prekes kaip paramą išgabeno Moldovoje įsikūrusiai lietuvių 

bendruomenei. Lietuvos įmonė B už patiektas prekes išrašė PVM sąskaitą faktūrą viešajai įstaigai A, 

nurodydama prekių vertę 10 000 Eur ir apskaičiavo 2 100 eurų PVM. Viešoji įstaiga A norėdama 

susigrąžinti sumokėtą PVM, turi pateikti prašymą grąžinti PVM per Mano VMI. Viešoji įstaiga A 

taip pat turi pateikti jai įmonės B išrašytą PVM sąskaitą faktūrą, prekių išgabenimą už ES teritorijos 

ribų patvirtinančius dokumentus, patvirtinimą, kad paramos gavėjas yra lietuvių 

bendruomenė Moldovoje, prekių, išgabentų kaip parama, priėmimo-perdavimo aktą. 

 

2 pavyzdys 

Viešoji įstaiga (Lietuvos Respublikos paramos gavėja, ne PVM mokėtoja) iš Turkijos 

įmonės įsigijo prekių (dronų dalių), kurias kaip paramą išgabeno į Ukrainą nevyriausybinei 

organizacijai. Viešoji įstaiga, norėdama susigrąžinti sumokėtą PVM už įsigytas prekes, turi 

pateikti pirkimo PVM sąskaitas faktūras, importo deklaraciją, importo PVM sumokėjimą 

patvirtinantį dokumentą, prekių išgabenimą už ES teritorijos ribų patvirtinančius dokumentus, 

patvirtinimą, kad paramos gavėjas yra už ES ribų veikianti organizacija, prekių, išgabentų kaip 

parama, priėmimo-perdavimo aktą.  

 

3 pavyzdys 

Viešoji įstaiga (Lietuvos Respublikos paramos gavėja, ne PVM mokėtoja) iš Lietuvos 

įmonės PVM mokėtojos įsigijo prekių (patalynės, indų), kurias kaip paramą išgabeno į Ukrainą 

nevyriausybinei organizacijai. Viešoji įstaiga, norėdama susigrąžinti sumokėtą PVM už įsigytas 

prekes, pateikė tik pirkimo PVM sąskaitas faktūras, tačiau nepateikė nei prekių išgabenimą 

patvirtinančių dokumentų, nei, kad paramos gavėjas yra už ES ribų veikianti organizacija. Vien 

tik pirkimo PVM sąskaitų faktūrų pateikimas nėra pakankamas pagrindas PVM grąžinimui, 

todėl tokiu atveju PVM nebūtų grąžinamas. 
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